



**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA -
CONFORME ARTIGO 72 INCISO I DA LEI 14.133/2021**

Guaratinguetá, 12 de junho de 2025.

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal de Educação

Responsável pela Demanda: Merenda Escolar

E-mail: compraseducacao2@guaratingueta.sp.gov.br

Telefone: (12) 3128 - 7777

Demanda: Compra emergencial de produtos de Hortifruti.

Motivação / Justificativa da necessidade de contratação:

O presente processo tem por objeto a aquisição emergencial de produtos de hortifrúti destinados à composição da merenda escolar oferecida aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

A presente contratação emergencial justifica-se em razão do reiterado descumprimento contratual por parte da empresa **Vale Serv Hortifrutigranjeiros LTDA**, vencedora da maioria dos itens do último processo licitatório referente ao fornecimento de produtos hortifrutigranjeiros. A empresa deixou de realizar as entregas conforme estabelecido em contrato, descumprindo prazos e quantidades estipuladas, o que comprometeu gravemente o abastecimento regular destinado ao atendimento da merenda escolar. Diante da urgência e da necessidade de garantir a continuidade do serviço essencial, torna-se imprescindível a adoção de medida excepcional por meio da contratação emergencial, conforme autoriza a legislação vigente. Tal situação comprometeu o fornecimento regular dos gêneros alimentícios essenciais para a preparação das refeições escolares, colocando em risco a continuidade e a qualidade da alimentação oferecida aos estudantes.



Diante da necessidade de garantir a segurança alimentar e nutricional dos alunos, bem como de evitar a interrupção dos serviços de alimentação escolar, a aquisição emergencial dos produtos hortifrúti torna-se imprescindível, visando restabelecer o fornecimento regular dos itens até a conclusão de novo processo licitatório.

Descrição dos itens:

Item	Quant.	Un.	Descrição das Mercadorias	Unit.	Total
01	1.100	UN	Abacaxi Pérola graúdo- classe A. Com grau médio de amadurecimento, bem formado, livre de defeitos e apodrecimento. Peso unitário: 1,5 a 1,8 kg. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 9,20	R\$ 10.120,00
02	150	CX	Laranja serra d'água, extra AA, caixa com 100 unidades. Deverá ser fresca, com grau de maturação que permita a manipulação no transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. As frutas não poderão apresentar manchas ou defeitos na casca; a polpa deverá estar intacta e uniforme. As frutas devem ser firmes, com coloração amareladas, não apresentar cor vermelha, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos físicos e mecânicos. Diâmetro: 6,6 a 7,2 cm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
03	35	CX	Limão Taiti - caixa de 20 kg classe A. Deve ser fresco, com grau de	R\$ 70,00	R\$ 2.450,00



			maturação que permita a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. O produto não deverá apresentar manchas ou defeitos na casca; a polpa deverá estar intacta e uniforme. Diâmetro maior que 60mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
04	1.247	CX	Maçã Nacional Tipo Gala - caixa com 150 unidades, Classificação A. Deverá apresentar cor uniformes, casca lisa, cor acentuada e brilhante, sem partes verdes, bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânico. Apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca. Deverá pesar aproximadamente 100 g cada unidade e ser entregue em embalagem íntegra, sem sinais de umidade, perfurações ou outros danos.	R\$ 157,00	R\$ 195.779,00
05	3.100	UN	Mamão Formosa comprido, extra AA-1,5 kg cada unidade. Deve estar em grau médio de amadurecimento, tamanho médio, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos. Grau de maturação: 50 a 75% da casca amarelada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 6,00	R\$ 18.600,00
06	10.000	UN	Manga Tommy Atkins-Pesando aproximadamente 500 g Classe A. Deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas tamanho e	R\$2,00	R\$ 20.000,00



			coloração da casca laranja – amarelada coberta com vermelho púrpura intenso, devendo ser bem desenvolvida, com a polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
07	80	CX	Maracujá Azedo - caixa com 10 kg. CLASSE A Deverá ser amarelo, formato globuloso, tamanho médio, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa intacta, sem danos físicos e mecânicos. Diâmetro maior que 85 mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
08	700	UN	Melancia Graúda - 10 kg cada unidade Classe A. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência, a casca e a polpa deverão intactas e firme. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 26,00	R\$ 18.200,00
09	2.000	UN	Melão Amarelo - 1,9 kg cada unidade Classe A. Deverá ser amarelo, fresco, apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes.	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00



			Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
10	2.640	CX	Pera Estrangeiro Willians - caixa com 135 unidades, Classe A Deverá ser intacta, firme, apresentando cor uniforme, devendo apresentar casca lisa, de cor acentuada e brilhante, sem partes verdes, bem desenvolvida e madura. Peso unitário: 200 g. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 170,00	R\$ 448.800,00
11	1700	KG	Abóbora madura, caixa com 20 kg. Tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 5.950,00
12	1300	KG	Abobrinha Italiana extra A, caixa com 20 kg. Firme, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânico oriundos do manuseio e transporte. Diâmetro maior que 23 cm. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conversação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 4,00	R\$ 5.200,00
13	1.100	UN	Acelga extra, fresca, maior que 1,5 kg por pé. Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, estar livre de enfermidades,	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00



			insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
14	2.000	UN	Alface Crespa extra, maior que 400 g. Deve ser fresca, em unidade, bem formada, firme, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas, ter atingido o grau máximo no tamanho, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00
15	1.000	KG	Alho roxo, caixa com 10 kg, nº 7. Compacto, firme e intacto, cabeças inteiras, sem danos sérios, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas. Diâmetro maior 56mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 37,00	R\$ 37.000,00
16	700	KG	Batata Doce rosada canadense, classe extra, caixa com 20 kg. Tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido, sem danos de origem física/ mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Menor que 150g	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00



			cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
17	1.300	KG	Berinjela Escura, extra- caixa com 20 kg. In Natura, 1ª qualidade. De estar fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, livre de fungos, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Comprimento aproximadamente: 23 a 26 cm e diâmetro aproximadamente: 8 a 9 cm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 4.550,00
18	900	KG	Beterraba Vermelha, caixa com 20 kg. Deve ser fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, diâmetro: 50 a 90 mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 3.150,00
19	1.600	KG	Cebola Nacional média, amarela, caixa com 20 kg. Deve ser compacta e firme, sem danos sérios, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranho, diâmetro: 51 à 70mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00



20	3.400	KG	Cenoura, CAT I, caixa de 20 kg. Sem ramas, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor uniforme. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Comprimento: 160 à 200mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 11.900,00
21	1.500	KG	Chuchu verde escuro, caixa de 20 kg Extra AA. Sem espinhos, fresco, compacto e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor uniforme, devendo ser bem desenvolvido. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Peso 250 à 450g cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
22	1.200	UN	Couve Flor branca, extra Classe A. Peso: < que 1,2 kg. In Natura, livre de fungos, deve estar fresca, cabeça graúda. Formato globular a semi-globular, branca a branca-creme. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
23	1.200	UN	Couve manteiga, extra- 500 g cada maço. Deve ser sem defeito, com folhas	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00



			verdes sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Cada maço deverá pesar aproximadamente 500 gr. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
24	580	UN	Espinafre comum, extra classe A - cada maço < 500 g. Folha grande, dobrada e levemente crespa, arredondada e lanceolada, verde-escuro-brilhante. Deve ser sem defeito, com folhas verdes sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 5,50	R\$ 3.190,00
25	1.600	KG	Inhame branco, extra 2 A- caixa com 18 kg. Formato globoso a ovalado, textura da casca rugosa, coloração de epiderme castanho-claro com faixas horizontais castanha, coloração da poupa branca deve ser compacto e firme, sem defeitos sérios (rachadura e cortes), apresentando tamanho, cor uniforme, devendo ser bem desenvolvido. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a	R\$ 7,00	R\$ 11.200,00



			manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Peso de 50 à 100g cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
26	1.200	UN	Maço de Brócolis Ninja, cabeça única-tipo 8. Pendulo curto de coloração verde-brilhante, botões florais pequenos de coloração verde-média. In Natura, 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, na cor verde escuro. Devem estar frescos, íntegro, sem traço de descoloração ou manchas, sem lesões mecânicas e sem parasitas. Peso maior que 500g cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
27	2.000	UN	Maço de Cebolinha, extra, classe A. Deve ter bulbos brancos e alongados e suas folhas são verdes com 20-40 cm, compridas e cilíndricas, como tubos ocos. Apresentar sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Peso 200g cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
28	2.000	UN	Maço de Salsinha crespa, extra, classe A. Deve ter folhas pinadas, compostas por 2 ou 3 folíolos em formato de cunha. Coloração verde-intenso.	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00



			Apresentar sem folhas murchas. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Peso 200g cada. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
29	1.000	KG	Mandioca Amarela Média, caixa com 20 kg. Deverá ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de fungos, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Diâmetro: 40 a 50 mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
30	1.800	KG	Mandioquinha Salsa, extra AA, caixa de 20 kg. Deverá ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de fungos, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Peso: 150 a 200 g. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 14,00	R\$ 25.200,00
31	3.280	DZ	Ovo de galinha branco, extra. Tipo grande, íntegro, casca lisa, sem manchas ou sujidades, de tamanho	R\$ 8,80	R\$ 28.864,00



			uniforme, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de Origem Animal- RISPOA/MA. Embalados em caixas com 12 unidades. A embalagem deverá ser limpa sem mau cheiro por ovos anteriormente quebrados ou por qualquer outra causa. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
32	460	KG	Pimentão Verde, extra AA- caixa com 10 kg. In Natura, 1ª qualidade, livre de fungos; tamanho de médio a grande. Deve estar fresco, sem defeito ou sinais de deterioração. Comprimento: > 15 cm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 6,00	R\$ 2.760,00
33	800	UN	Repolho verde liso, extra. Deve ser liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, firme, com talo compacto e claro, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes. Peso unitário: 1,5 a 2 kg. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00
34	4.020	KG	Tomate Débora- salada, extra AA, caixa com 20 kg. Deve ser de porte médio/grande, firme e intacto, sem umidade externa anormal, apresentando tamanho uniforme, devendo estar livre de enfermidades, defeitos graves que	R\$ 7,00	R\$ 28.140,00



			alterem sua conformação e aparência, isento de sujidades, parasitas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem física/ mecânica (rachaduras e cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Diâmetro: 60 a 70 mm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.		
35	600	KG	Vagem tipo macarrão, extra AA, caixa com 10 kg. Tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânico oriundos do manuseio e transporte. Comprimento: > 12 cm. Deverá ser entregue em caixas plásticas atóxicas e higienizadas.	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
TOTAL				R\$ 993.203,00	

Data prevista para a contratação: junho de 2025

Grau de Prioridade: Alta

Vinculação com outro processo: não há.

Estimativa de custo: R\$ 993.203,00 (Novecentos e noventa e três mil e duzentos e três reais).

Disponibilidade orçamentária:

221 - 02.09.036-12.306.0016.2569-3.3.90.30.07

Servidor Responsável pela Fiscalização do Objeto Contratado: Daniela Caltabiano Freitas.

Resultados a serem Alcançados:

A aquisição emergencial de produtos hortifrutigranjeiros para a Rede Municipal de Ensino de Guaratinguetá tem como principal objetivo garantir a continuidade e a qualidade da alimentação escolar oferecida aos alunos.

Com o restabelecimento imediato do fornecimento desses itens, espera-se assegurar o atendimento regular das necessidades nutricionais dos estudantes, evitando a interrupção ou a redução das refeições servidas nas unidades escolares.

Como resultado, busca-se manter a segurança alimentar, contribuir para a saúde e o desenvolvimento dos alunos e cumprir o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que preconiza o direito à alimentação adequada como condição básica para o processo de ensino e aprendizagem.



Flavio Rodrigues de Souza
Chefe de Serviço de Compras
Secretaria Municipal de Educação



Bruno Modesto dos Santos
Secretário Municipal de Educação